obtidas, foi calculada a média dos valores para determinar o valor máximo estimado da 

licitação, garantindo competitividade e respeito às práticas de mercado. 

3.2. Com base nas cotações realizadas, o valor estimado para o investimento máximo é de 

R$ 192.980,00 (cento e noventa e dois mil, novecentos e oitenta reais), considerando 

um período de 12 (doze) meses. A contratação poderá ser prorrogada, conforme disposto 

no Artigo 84 da Lei N° 14.133/2021, atendendo às necessidades contínuas do Município. 

4. PREVISÃO PARA INÍCIO DO SERVIÇOS OU AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS